REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipai de ltatiaia
Gabinete do Vereador João Marcio

ftatiaia, 26 de março de 2024.
A Vossa Exce1ência
Secretário de Ordem públíca
Praça Mariana Rocha Leão, 20,
CEP: 27.580-000 - Itatiaia,/RJ

OfÍc1o No58/2024

Excelentissimo senhor secretário de ordem pública ALEXANDRE DEREZENDE TEIXETRA, solicitar a Construção de Faixa Elevada em Avenidadas Mangueiras, em Frente ao supermercado do Netinho.

Por meio deste, venho solicitar, em nome da comunidade e emconformidade com minhas atribuições como vêreador, a construçâo de umafaixa elevada na Avenida das Manguej-ras, especificamente em frente aosupennercado do Netinho, em penedo.

Temos observado que o local em guestão apresenta um alto indicede periculosidade para os cidadãos que transitam pela região. Aausência de uma faixa eLevada tem conlribuido para á ocorrência deacidentes e para a sensação de insegurança dos pedestres.

considerando a frequente movimentação de pessoas gue utilizam osupermercado do Netinho, torna-se ainda mais urqente a implementaçãode medidas gue visem à segurança viária no local. A construção de umafaixa elevada contribuirá significatÍvamente para a redução develocidade dos veiculosr proporcionando maior segurança âos pedestresque desejam atravessatr a vÍa.

Àssunto: solicitação de conetrução de Faixa Elevada em Aven:,.da dasMangrueiras, em Frente ao supermercado do Netinlr,o.

Portanto, solicito gue sejam realizados os estudos técnicosnecessários para viabilizar a implantação da faixa elevada mencionada,de acordo com as normas de segurança viária vigentes.

t',,luniciçt5,i úe iialiel;:

Atenciosamente / Éili

Centro, ItatiaÍa/RJ

ÀI,BINO SILVA

de ltati-aia.

No

3r 0/oo

,loÂo

CÂrara
Expedicionários, 205- centro-rtatiaia/RJ-cEp: 27580-000TEL.: (24) 3352-2245 _ Ramal-: 222

Av. dos

i

i
I

I
:
i
I

I